ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN VĨNH LINH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /TB-UBND

Vĩnh Linh, ngày      tháng 3  năm 2023

THÔNG BÁO

Kết luận của Chủ tịch UBND huyện Thái Văn Thành

tại cuộc họp báo cáo, đánh giá tình hình thực hiện xây dựng

 huyện nông thôn mới và tiến độ hoàn thiện hồ sơ

 xã nông thôn mới nâng cao năm 2022.

Ngày 22/3/2023, UBND huyện tổ chức cuộc họp báo cáo, đánh giá tình

hình thực hiện xây dựng huyện nông thôn mới. Tham dự phiên họp gồm có:

Đồng chí Thái Văn Thành – Chủ tịch UBND huyện, đồng chí Vũ Văn Phong –

Chủ tịch UBMTTQVN huyện, các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo các Chương

trình MTQG huyện Vĩnh Linh, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Tại buổi làm việc, sau khi nghe báo cáo tình hình triển khai thực hiện nhiệm

vụ xây dựng huyện nông thôn mới. Trên cơ sở các ý kiến tham gia của các thành

viên dự họp, để đảm bảo hoàn thành kế hoạch xây dựng huyện Vĩnh Linh đạt

chuẩn nông thôn mới trước năm 2025, đồng chí Thái Văn Thành – Chủ tịch

UBND huyện kết luận và giao nhiệm vụ như sau:

1. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện:

Chủ trì hướng dẫn, chỉ đạo các xã Vĩnh Khê, Vĩnh Ô, Vĩnh Hà rà soát lại

hiện trạng nhà tạm, dột nát theo đúng quy định; đồng thời đề xuất giải pháp hoàn

thành xóa nhà tạm, dột nát tại xã Vĩnh Khê vào năm 2023 và xã Vĩnh Ô vào

năm 2024.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về ban hành bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã,

thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và

Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025

(Sau đây gọi tắt là Quyết định số 320) và các văn bản hướng dẫn khác liên quan,

tổ chức rà soát, đánh giá, báo cáo tiến độ thực hiện các tiêu chí: Tiêu chí số 1 về

Quy hoạch, tiêu chí số 2 về Giao thông, tiêu chí số 4 về Điện, chỉ tiêu 6.1, 6.2

thuộc tiêu chí số 6 về kinh tế trong bộ tiêu chí huyện NTM.

- Rà soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn các tiêu chí NTM của xã Vĩnh Khê và

xã Vĩnh Ô gồm: tiêu chí Quy hoạch, Giao thông, Điện, Cơ sở hạ tầng thương mại

nông thôn, Nhà ở dân cư và chỉ tiêu 17.5 thuộc tiêu chí Môi trường và an toàn

thực phẩm.

2

- Báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoàn thiện đạt chuẩn

các nội dung tiêu chí, chỉ tiêu do đơn vị mình phụ trách và kiến nghị, đề xuất.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Tham mưu văn bản hướng dẫn các thị trấn tổ chức rà soát đánh giá các tiêu

chí đô thị văn minh. Đề xuất giải pháp hoàn thành đạt chuẩn nội dung: Đến năm

2024, có 100% thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện mô hình tái chế chất thải hữu cơ, phụ phẩm

nông nghiệp, đồng thời hỗ trợ các xã bị rớt tiêu chí 13 về tổ chức sản xuất và phát

triển kinh tế nông thôn xây dựng kế hoạch, phương án hoàn thành đạt chuẩn.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ được giao, tổng hợp nội

dung kết quả rà soát của các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND huyện.

 5. Các phòng chuyên môn khác

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ các xã trong thực hiện xây dựng nông

thôn mới cũng như các tiêu chí huyện nông thôn mới do đơn vị mình phụ trách,

kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện

về UBND huyện (qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện) để được chỉ

đạo, hướng dẩn, giải quyết.

6. UBND các xã, thị trấn

- UBND các thị trấn tổ chức rà soát, đánh giá thực tế mức độ đạt chuẩn các

tiêu chí đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022

của Thủ tướng Chính phủ về ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công

nhận đạt chuẩn đô thị văn minh. Đồng thời, xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể để

hoàn thành đạt chuẩn 9 tiêu chí đô thị văn minh trong năm 2024. Báo cáo những

khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoàn thiện đạt chuẩn và kiến nghị, đề xuất.

- UBND xã Vĩnh Thủy khẩn trương hoàn thành hồ sơ xét, đề nghị công

nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022.

- UBND xã Vĩnh Khê, Vĩnh Ô, Vĩnh Hà tổ chức rà soát, đánh giá lại các

tiêu chí nông thôn mới theo Quyết định số 1738/QĐ-UBND ngày 4/7/2022 của

UBND tỉnh về ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

giai đoạn 2021-2025 và các văn bản hướng dẫn liên quan để tổ chức rà soát, đánh

giá mức độ đạt chuẩn từng chỉ tiêu, tiêu chí xã nông thôn mới đến thời điểm hiện

tại. Trong đó, rà soát lại số nhà ở tạm bợ, dột nát trên địa bàn xã đảm bảo đúng

điều kiện khi thực hiện tách hộ cho các hộ gia đình.

3

- Đối với các xã bị giảm tiêu chí: Xây dựng kế hoạch, giải pháp huy động,

lồng ghép các nguồn vốn để hoàn thành đạt chuẩn các tiêu chí đã bị rớt chậm

nhất trong năm 2024.

- Đối với các xã đã đạt chuẩn các tiêu chí: Tiếp tục duy trì, nâng cao chất

lượng các tiêu chí.

7. Về thời gian thực hiện

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện các nội dung công việc đã được

phân công và gửi báo cáo về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước

ngày 10/4/2023 để tổng hợp, tham mưu cho UBND huyện.

Trên đây là một số nội dung kết luận của đồng chí Thái Văn Thành – Chủ

tịch UBND huyện tại phiên họp. Văn phòng HĐND&UBND huyện thông báo

đến các đồng chí lãnh đạo huyện biết để chỉ đạo; các phòng, ban, đơn vị, địa

phương và các ngành liên quan, biết để phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- BTV Huyện uỷ,  HĐND, UBMTTQ huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Như thành phần dự họp;

- Lưu : VT.

.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Thị Phụng

4

		2023-03-27T08:24:19+0700

		2023-03-27T08:41:02+0700

		2023-03-27T09:35:50+0700

		2023-03-27T16:53:45+0700

		2023-03-27T16:53:45+0700

		2023-03-27T16:53:45+0700